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1. ÚVOD

Všechny organismy žijící na planetě Zemi jsou vystaveny různým denním a sezónním

změnám. Tyto periodické změny vznikají rotací Země kolem své vlastní osy (střídání dne a

noci) a kolem Slunce (střídání ročních období) a obíháním Měsíce kolem Země (příliv a odliv).

V průběhu evoluce byly všechny organismy těmto změnám vystaveny a vyvinuly si vlastní

systém, jak měřit ubíhající čas a přizpůsobovat svůj vývoj, fyziologické procesy a chování

aktuálním podmínkám prostředí. Systém přizpůsobení se není však jen pasivním kopírováním

měnících se životních podmínek, ale je to systém vnitřních hodin, které každému živočichovi

umožňuje předvídat následující změny a podle toho přizpůsobit svou životní strategii tak, aby

mohl organismus úspěšně přežít.

Sezónní a denní změny provázené střídáním světla a tmy, různou délkou dne a noci

(respektive světla a tmy), teplotními změnami, kdy se střídá teplejší a chladnější období ať už

během dne či během celého roku, vedly k vytvoření rytmického průběhu většiny procesů

v organismu. Obecně rozlišujeme rytmy ultradiánní (perioda kratší než 24h), cirkadiánní

(perioda přibližně 24h, circa = přibližně, dies = den), cirkalunární (měsíční), cirkatidální

(přílivové), a cirkanuánní (roční) a dále události, jež se stanou pouze jedenkrát za život, ale

jsou přesně načasovány do vhodného životního období organismu (Dunlap et al., 2004).

1.1. Cirkadiánní cykly

Cirkadiánní cyklus je pozorovatelná biologická aktivita, která osciluje za konstantních

vnějších podmínek s přibližnou periodou 24h a vykazující následující vlastnosti :

� jsou endogenní, geneticky determinované s periodou okolo 24 hodin. Na

rozdíl od oscilací, které jsou dány periodickými změnami prostředí, běží se

stejnou periodou („free run“) v konstantních podmínkách (např. konstantní

tmě)

� mohou být seřízeny nebo zrušeny stimuly vnějšího prostředí (nejvýrazněji

světlem nebo teplotou). Seřízení („entrainment“) se děje každý den a zajišťuje

synchronizaci vnitřních biologických hodin se změnami vnějšího prostředí

� jsou teplotně kompenzované (tzn. nezávislé na teplotě v určitém fyziologicky

přijatelném teplotním rozmezí)
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 Milníkem ve studiu cirkadiánních rytmů je nejspíše rok 1971, kdy autoři Konopka a

Benzer publikovali své výsledky v pokusech získat mutantní linii octomilek (Drospohila

melanogaster) s abnormální charakteristikou jejich cirkadiánních rytmů. Získali tři mutantní

linie. První dvě linie vykazovaly delší (přibližně 29 h) či kratší (přibližně 19 h) periodu jak

pohybové aktivity tak eklozních rytmů. Třetí linie vykazovala úplnou ztrátu rytmicity

v chování much. Tyto všechny 3 mutace ležely ve stejném genu pojmenovaném period

(Konopka & Benzer 1971). Od tohoto roku bylo vypracováno mnoho studií na téma

cirkadiánních rytmů. Velká část experimentů byla provedena nejdříve na octomilkách

(jakožto modelovém organismu), ale později na jiných zástupcích hmyzu (Levine et al. 1995;

Sauman et al. 1996; Sauman a Reppert 1996), savcích (King et al. 1997) a některé principy

objevené u octomilky pomohly k identifikaci poruch cirkadiánních rytmů člověka (Toh et al.

2001; Xu et al., 2005). Dalšími úspěšnými modelovými organismy jsou Neurospora,

Arabidopsis a prokarytoní řasa Synechocystis (Dunlap et al., 2004).

1.2. Cirkadiánní biologické hodiny

Cirkadiánní biologické hodiny jsou endogenním, geneticky podmíněným

mechanismem. Tento mechanismus se skládá ze tří částí:

� vstupní část („input“), která zajištuje propojení vnitřních hodin s vnějším prostředím

� hlavní oscilátor („core oscillator“ nebo „pacemaker“), který je stěžejní částí určující

tempo („tikání“) biologických hodin

� výstup („output“), který zajišťuje přenos informace o vnitřním čase do zbytku těla

organismu

Biologické cykly řízené těmito hodinami můžeme pozorovat na molekulární,

fyziologické či behaviorální úrovni. Molekulární mechanismus hlavního oscilátoru je

studován u mnoha modelových organismů, kde k nejvýznamnějším patří sinice

Synechoccocus (Kondo a Ishiura, 2000), houba Neurospora (McWatters et al., 1999),

octomilka Drosophila melanogaster (Hall, 2003, Stanewsky, 2002) a myš Mus musculus

(Hastings a Maywood, 2000). U těchto organismů byly objeveny geny, které hrají ústřední

roli ve fungování cirkadiánních hodin a byl popsán mechanismus fungování cirkadiánních

hodin na molekulární úrovni. Tempo cirkadiánních hodin je dáno postupnými transkripcemi,

translacemi a interakcemi pozitivních a negativních elementů. Transkripce některých
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cirkadiánních genů vede k translaci proteinů (negativní elementy), které nějakým způsobem

blokují aktivitu pozitivních elementů, jejichž úkolem je aktivace cirkadiánních genů. Tak

vzniká zpětnovazebná smyčka a realizace jedné této smyčky trvá zhruba 24 hodin. Popsané

oscilace se dějí vždy na úrovni jednotlivých buněk a na molekulární úrovni nevyžadují

mezibuněčné interakce. Pozitivní elementy však kromě cirkadiánních genů aktivují i geny,

které nejsou pro chod cirkadiánních hodin podstatné, ale jejich produkty jsou součástí řady

jiných fyzilogických procesů a výsledkem je vznik cirkadiánně regulovaného metabolismu či

chování (Dunlap, 1999) (obr. 1.1.).

obr.1.1. Mechanismus cirkadiánních hodin (převzato - Dunlap, 1999) (podrobnosti v textu).

1.3. Molekulární mechanismus cirkadiánních biologických hodin

1.3.1. Octomilka (Drosophila melanogaster)

Hlavní oscilátor

Rytmicitu vytvářejí tak zvané hodinové („clock“) geny (Hardin, 2006; Sandrelli F, 2008;

Tomioka a Matsumoto, 2010), přičemž v mechanismu vytvářejícím rytmicitu jsou zahrnuty

minimálně tři zpětnovazebné smyčky (obr.1.2.).
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obr. 1.2. Schéma ilustrující současné poznatky o molekulárních mechanismech cirkadiánních biologických hodin

u octomilky. Hodiny sestávají ze tří zpětnovazebných smyček, které jsou vzájemně propojené. Oscilace má

periodu přibližně 24 h (převzato - Tomioka et al., 2010)(podrobnosti uvedené v textu).

První a hlavní smyčka je tvořena geny priod (per), timeless (tim), Clock (Clk) a cycle

(cyc) (Hardin, 2006; Stanewsky, 2002). Transkripce genu per a tim je aktivována produkty

proteinů CLK a CYC. CLK a CYC utvářejí heterodimer a váží se k promotoru (tzv. E-box) genů

per a tim a zahajují jejich transkripci během odpoledne až časné noci. Koncentrace proteinů

PER a TIM stoupá během noci (s maximem pozdě v noci), vytvářejí heterodimer a vstupují do

jádra, kde potlačují svou transkripci inhibicí CLK-CYC heterodimeru. Výsledkem potlačení

transkripce genů per a tim je snížená hladina PER aTIM, takže CLK-CYC heterodimer už není

inhibován a je reaktivována transkripce genů per a tim.

Druhá zpětnovazebná smyčka se týká oscilace genu Clk. CLK-CYC heterodimer

aktivuje transkripci genu vrille (vri) (Glossop et al., 1999). Protein VRI vstupuje do jádra a

inhibuje transkripci genu Clk navázáním se k promotoru tohoto genu (tzv. V/P-box). V roce

2003 byl objeven aktivátor transkripce genu Clk (Cyran et al., 2003). Po prostudování

genomu octomilky byl nalezen jeden kandidát, který byl v určitých ohledech homologní

s genem vri, a sice gen PAR domain protein 1 (pdp 1). Alternativním sestřihem a použitím

různých promotorů in vivo vzniká 6 izoforem tohoto genu (Reddy et al., 2000). Pouze jedna

izoforma (pdp 1ε) vykazuje cirkadiánní oscilaci hladiny RNA. K trakripci genu pdp 1ε dochází

s menším zpožděním oproti transkripci genu vri, což je pravděpodobně způsobeno menší

silou vazby CLK-CYC heterodimeru k promotoru genu pdp 1ε nebo kratší životnosti jeho
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mRNA. Protein PDP 1ε se pravděpodobně váže k V/P-boxu kompetitivně s VRI a aktivuje

[…]


cwo a pdp 1ε; Matsumoto et al., 2007; Kadener et al., 2007; Lim et al., 2007; Ueda et al.,

2002; Bagheri et al., 2008). Všechny tyto geny jsou, zdá se, také ovlivněny teplotou, což bylo

prokázáno u per D.melanogaster (Citri et al., 1987; Majercak et al., 1999; Majercak et al.,

2004; Low et al., 2008). U ostatních genů se mi nepodařilo nalézt publikace, které by se tímto

tématem zabývaly. Z mých výsledků vyplývá, že hladina mRNA u much umístěných do 17°C

začíná stoupat o něco dříve, než hladina mRNA u much umístěných do 25°C, což zcela zrcadlí

posun pohybové aktivity much umístěných do 17 °C. K tomuto „trendu“ nedochází pouze u

hladiny mRNA genu tim, kdy naopak dochází ke zpoždění v nárůstu hladiny mRNA v muších

hlavičkách, což si bohužel neumím nijak vysvětlit. Zcela u všech genů dochází k pozdějšímu

nárůstu hladiny mRNA u much umístěných do 35°C. Mám za to, že transkripce je ovlivněna

jak nízkými, ale hlavně vysokými teplotami, kdy se maxima všech hladin mRNA studovaných

genů posouvají do večerních až nočních hodin. Dle mého názoru to má zřejmou souvislost se

změnou aktivity živočichů za vyšších teplot, kdy se jejich aktivita přesouvá do večerních až

nočních hodin, což již bylo prokázáno (Majercak et al., 1999; Majercak et al., 2004; Low et

al., 2008). Dále se mi zdá zajímavé, že u genu pdp 1ε se za rozdílných teplot mění značně

nejen fáze, ale i amplituda oscilující hladiny mRNA, a to tak, že jak v teplejším, tak

v chladnějším prostředí dochází k poklesu hladiny mRNA. Mohlo by to znamenat, že za

teploty, která není pro organismus ideální, dochází k nižší úrovni transkripce tohoto genu,

nebo že jeho mRNA není tak stabilní. Zajímavé by bylo zjistit, zda je ovlivněna i hladina

tohoto proteinu v závislosti na teplotě. Myslím si, že k pochopení obecnějšího mechanismu

vlivu teploty na množství mRNA hodinových genů by bylo třeba kvantifikovat ještě další

hodinové geny (hlavně Clk, cyc, vri a cry) a přesvědčit se, zda jsou tyto geny ovlivněny

podobně. Také by bylo zajímavé zjistit, jestli jsou hodinové geny ovlivněny teplotou i u jiných

živočichů, zajímalo by mne hlavně, zda jsou takto ovlivněny primitivnější živočichové, než je

moucha či octomilka (např. švábi), mohlo by to znamenat, že tento mechanismus se vyvinul

velmi dávno.
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6. ZÁVĚR

Výsledky prezentované v této studii bych shrnula následovně:

V této práci jsem určila takřka kompletní kódující sekvence pěti cirkadiánních genů mouchy

domácí (cwo, pdh, pdp 1ε, ck 2β, ck 1ε). Pomocí kvantitativní real-time PCR jsem změřila

množství těchto transkriptů během dne v podmínkách LD a DD. Tyto geny byly dosud

popsány pouze u D. melanogaster.

Zjistila jsem vliv teploty na pohybovou aktivitu dospělců much domácích. Jedinci umístění

v nízké teplotě (17 °C) soustředí aktivitu do poledních hodin, zatímco zvýšení teploty na 30 °C

nebo 35 °C způsobuje posun aktivity k ranním a večerním hodinám. Také jsem se zabývala

vlivem teploty na expresi těchto genů. Zjistila jsem, že teplota ovlivňuje cyklickou expresi

genů cwo, pdp 1ε, per a tim a to jak jejich fázi, tak u některých i amplitudu. Naproti tomu

exprese genů ck 2β, ck 1ε a pdh není teplotou ovlivněna. Tato studie tak obsahuje nové

poznatky vlivu teploty na expresi cikadiánních genů hmyzu. V případě genů cwo, pdp 1ε a ck

2β se jedná o první studii těchto genů i u jiného zástupce hmyzu, než je Drosophila

melanogaster.
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PŘÍLOHA 1 – obrázky

obr. P1.1. Měřící deska LAM se zkumavkami obsahujícími jednu mouchu, na jedné straně vodu a na druhé
straně kostku cukru.

obr. P1.2. Petriho miska s cukrem, navlhčenou buničinou a jednou mouchou.
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PŘÍLOHA 2

A. Pufry a media (přesný postup dle Molecular Cloning – Sambrook and Russell, 2001)

TAE (50x):

• 242 g Tris

• 57,1 ml kyselina octová

• 100 ml 0,5M EDTA (pH 8,0)

• doplnit do 1 l destilované H2O

MOPS (10x)

• 0,2 M MOPS (pH 7,0)

• 20 mM acetát sodný

• 10mM EDTA (pH 8,0)

LB medium:

• 10 g trypton

• 5 g kvasnicový extrakt

• 10 g NaCl

• 950 ml destilované H2O

LB agar:

• 15 g Bacto Agar

• 1 l LB medium

SOC medium:

• 20 g trypton

• 5 g kvasničný extrakt

• 0.5 g NaCl

• 950 ml destilované H2O

• 20 ml 1 M roztoku glukózy

- 57 -

B. Katalogová čísla použitých kitů a názvy firem

TRI-reagent® - AM9738, Ambion

MinElute PCR Purification kit – 28006, Qiagen

QIAEX®II Gel Extraction Kit – 20051, Qiagen

MinElute Gel Extraction Kit – 28606, Qiagen

High Pure Plasmid Isolation Kit - 11 754 785 001, Roche

FirstChoice ® RLM-RACE Kit - AM1700, Ambion

DNeasy Blood&Tissue Kit – 69506, Qiagen

TURBO DNA-freeTM Kit - AM1906, Ambion