Diplomová práce Olgy Bazalové se zabývá cirkadiánními rytmy mouchy domácí, konkrétně získáním dosud neznámých kódujících sekvencí 5 hodinových genů, změřením cirkadiánních profilů exprese těchto genů a také pozorováním pohybové aktivity much v závislosti na teplotě vnějšího prostředí.

Diplomová práce obsahuje všechny důležité kapitoly, tedy úvod, cíle, metodiku, výsledky, diskuzi, závěr, přehled literatury a také přílohy s fotografiemi použitého vybavení. Práce je napsána přehledně s menším počtem překlepů (viz. níže). Kapitola úvod byla příliš stručná, soustředila se především na mezidruhové rozdíly v detailech molekulárního oscilátoru. S výjimkou 2 krátkých odstavců je věnována výhradně popisu cirkadiánních rytmů na genové úrovni. Postrádal jsem alespoň krátkou zmínku o behaviorálních rytmech hmyzu, o anatomii hodin a vztahu centrálních a periferních hodin u hmyzu. Kapitola Materiál a metody je napsána velmi pěkně, s řadou příloh dokumentujících důkladnou optimalizaci použitých experimentálních metod. Autorka překonala obtíže spojené s použitím neosekvenovaného modelového organismu a podařilo se jí splnit naprostou většinu uvedených pracných cílů. Výsledky jsou prezentovány a diskutovány přehledně a srozumitelně.

K práci mám dále několik dotazů a připomínek:

1. Úvod, odstavec 1: Ne všechny organismy byly v průběhu evoluce vystaveny periodickým cirkadiánním změnám a ne každý živočich má funkční systém vnitřních hodin. Zná autorka nějaké příklady?
2. Zajímalo by mne, jakým způsobem byly navrženy primery pro získání sekvence intronů? Byla místa sestřihu vytipována na základě homologie s *Drosophilou*?
3. Autorka získala kompletní kódující sekvenci pouze u genu *dbt* pomocí primer walking. Lze pomocí RACE získat úplnou sekvenci 5' konce mRNA? Je to technicky nebo prakticky obtížné?
4. V práci mi chybí statistické srovnání (např. pomocí ANOVA) rozdílů v expresi genů při různých teplotách, např. není zřejmé, zda je signifikantně vyšší amplituda exprese genu *cwo* při 17°C oproti vyšším teplotám.
5. Grafy 4.5, 4.6 a 4.7 by byly přehlednější s popisem časové osy.
6. Obrázky 3.1 a 4.4 jsou špatně čitelné. Zejména obr. 4.4 je matoucí, protože na první pohled nelze rozlišit popis osy y u histogramu a tak amplitudy pohybové aktivity při různých teplotách vypadají stejné.
7. Myslí si autorka, že by bylo možné zjistit přítomnost genu *Cry2* v genomu mouchy i jinak než kompletní sekvencí? Například pomocí Southern blotu nebo FISH – jako kontrolu proti hybridizaci *Cry2* sondy s *Cry1* pak využít *Drosophilu* (-) a *Tribolium* nebo včelu (+)?

Překlepy:

Strana 7, řádek 13: prokaryontní nebo prokaryotní

8/17: fyziologických

10/7: obsahuje

10/14: paralelní
13/28: antisense
15/4: Detailní
15/5: lokalizován
36/8: jednotlivých
42/29: v mozcích
43/14: dishevelled

Přes uvedené nedostatky předložená práce splňuje veškeré požadavky kladené na magisterskou diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze dne 14.5.10

Martin Sládek, Ph.D.

## Oponentský posudek na magisterskou práci Olgy Bazalové: "Cirkadiánní rytmy mouchy domácí (*Musca domestica*)".

Magisterská práce Olgy Bazalové je pokračováním analýzy cirkadiánních hodin Mouchy domácí a jejich srovnáním s circ. hodinami octomilky.

Samotná práce je napsána přehledně a čtivě, s minimálním počtem překlepů a obsahuje všechny formální náležitosti kladené na magisterskou diplomovou práci. Zdařile napsaný Úvod, Diskuze a dlouhý seznam použité literatury ukazuje že autorka úspěšně pronikla do problematiky. Oddíl Metody svědčí o tom, že autorka rutinně zvládla celou řadu metod molekulární biologie. A to od běžných, až po metody náročné fyzicky i psychicky (odběry muších hlaviček každé 2 hodiny po dobu 2 dnů, celkem několik tisíc hlaviček). Oddíl Výsledky obsahuje velký objem dat, které autorka nashromáždila a je důkazem jejího vysokého pracovního nasazení. Konkrétně autorka v rámci své magisterské práce úspěšně:

- získala dosud neznámé sekvence transkriptů čtyř genů cirkadiánních hodin (cwo, pdp1ε, ck2β, ck1ε)
- změřila množství transkriptů těchto čtyř genů plus třech dalších (per, tim, pdh) pomocí metody „real-time“ RT-PCR ve třech různých teplotách (17, 25, 35°C) a dvou různých světelných režimech (LD, DD)
- zmonitorovala pohybovou aktivitu Mouchy domácí ve čtyřech různých teplotách (17, 25, 30, 35°C)

**K předkládané magisterské práci mám následující, pouze drobné formální připomínky a dotazy:**

- v případě analýzy výsledků z „real-time“ RT-PCR by mne zajímalo, jaký typ výpočtu byl použit ve zmiňované excelovské tabulce (strana 25), konkrétně zda kromě hodnot Ct byly v tomto výpočtu použity i konkrétní hodnoty efficiency jednotlivých párů primerů, a jestli ano, jak tyto hodnoty efficiency autorka získala.

- v případě grafického znázornění profilů hladin mRNA jednotlivých genů (obr.4.5., 4.6. a 4.7.) by mne zajímal bližší komentář měřítka osy Y (= rel. hladina mRNA), konkrétně proč je někdy zvoleno maximum 100% (obr.4.6.D – per varA) a jindy například 0,03 (obr.4.5.- cwo).

- v případě srovnání hladin mRNA splicingových variant genu per by mne zajímalo, jak se autorka při výpočtu vyrovnala se skutečností, že 3 použité páry primerů (tab.3.1. – primery k amplifikující transkripty period/period varA/period varB) dávají PCR produkty o různých délkách (118bp, 319bp, 235bp), a tedy při jejich detekci barvivem SYBR Green stejná hladina fluorescence (treshold) neodpovídá stejné hladině PCR produktu.

- v případě profilů mRNA jednotlivých genů získaných v průběhu dvou dnů v režimech LD a následně DD (obr.4.7.) by mne zajímalo, čím si autorka vysvětluje snížení amplitudy v DD režimu, když cirkadiánní molekulární hodiny jsou endogenní a jednou z jejich charakteristik je že pokračují v „tikání“ i za stálé tmy.

- autorka zmiňuje možnost, že v naměřeném profilu hladin mRNA na úrovni celých hlav může být skutečný profil hladin těchto mRNA v mozku maskován. Zajímalo by mne autorky názor na to, kde jinde v hlavě (kromě mozku) mohou být geny circ. hodin exprimovány.

**Domnívám se, že předložená práce splňuje veškeré požadavky kladené na magisterskou práci na Přírodovědecké fakultě Jihočeské univerzity a jednoznačně ji doporučuji k obhajobě.**

V Českých Budějovicích dne 21.5.2010

Jan Stehlík